consideration.

In our study, a comparative evaluation was made between the scholars of kalam and

sufi. Due to the wide scope of the study, the period of the previous (mutakaddimin)

was emphasized. As it is known, this period belongs to before Abu Hamid Ghazali (d.

505/1111).

Theologians and Sufis expressed the subject of knowing God in the term Marifat Allah.

In order to better understand the issue of Marifat Allah, in our thesis, the means of

obtaining information according to the disciplines of kalam and sufism were examined.

kapsamlı ifadesi ile bilgi; bilincin bir nesneye yönelik kavrama faaliyeti olarak

tanımlanmaktadır (Kıllıoğlu, 1990:1, 152).

Kelam ilminde bilgi teorisiyle ilk meşgul olanlar, Mu’tezile kelamcılarıdır (Mert,

2003:48). Daha sonra Eş’arî kelamcılarından olan Ebu Bekir el-Bâkıllânî (ö.403/1012),

Abdulkâhir Bağdâdî (ö. 429/1037), İmamu’l-Haremeyn Ebu’l-Meâli el-Cüveynî

(ö.478/1085), Ebu Hamid el-Gazzâlî (ö. 505/1111), Fahruddin er-Râzî (ö.604/1210),

Seyfuddin el-Âmidî (ö. 631/1233), Kâdî el-Beydavî (ö. 685/1286), Adududdin el-Îcî (ö.

756/1355), Sa’duddin et-Taftazanî (ö.793/1390), Seyyid Serif Cürcanî (ö.216/1413),

eserlerinde bilgi teorisini ele almışlardır (İşler, 2003:3). Buradan da tarih boyunca bilgiye

verilen önemi görmekteyiz.

Ayrıca bilginin ne olduğu, bunun imkânı, değeri, bilgi edinme vasıtaları, bilginin nasıl

bir kavramdır.” ifadelerini kullanmıştır. Son olarakta ilmi tanımlarken aklın bilinebilir

şeylerin biçimlerini ve durumlarını kavramasıdır şekliyle ifade etmiştir (Gazzâlî,

2006:31-34).

İslam felsefesinde de bilgiye geniş bir yer verilmiş olup konumuzun dışına çıkmamak için

Kindî (ö. 252/866 [?]) ve Farâbî’nin (ö. 339/950) tanımlarına yer vermekle yetineceğiz.

Farabî ye göre “ilim; varlığı ve devamlılığı insanın yapıp etmelerine bağlı olmayan

varlıkların varolmasıyla bağlantılı olarak, akılda kesin hükmün var olmasıdır”. Kindî’nin

tanımı da “eşyanın hakikatiyle kavranması” şeklindedir (Taylan, 1992:35).

Sa‘deddin et-Teftâzânî (ö. 792/1390) bilginin kaynakları noktasında kelamcılarca genel

kabul olan sınıflandırmayı zikretmiştir. O’na göre bilgi bir sıfattır ve bu sıfata sahip olan

herşeyi apaçık bir şekilde bilmektedir. Bilgi vasıtaları üç tanedir. Selîm hisler (duyular),

sâdık haber ve akıldır.

Tevâtür derecesine ulaşmayan bütün haberler haber-i vahid olarak kabul

edilmiştir (Şaşa, 2018:60, Mâtûrîdî, 2003:12). Kelam bilginlerine göre haber-i vahid

bilme eylemini zorunlu hale getirmeyen haberdir. Haber-i vahid kavramının bir kişinin

rivayeti şekliyle tanımlanmasına ilk olarak Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) da raslanmaktadır

(Çağlayan, 2009:72). O insanı gerçeğe ulaştıran şeyder içerisinde mütevatir haber ve ahad

haberi zikretmektedir (Çağlayan, 2009:72).

Ayrıca haberi bir bilgi kaynağı olarak doğruluk ve yanlışlık bakımından incelenmesine

ilişkin ilk değerlendirmelerde de bulunan kişinin Mu’tezili bilgin olan Vâsıl b. Atâ olduğu

nakledilir. Bir diğer Mu’tezili bilgin olan Kâdî Abdülcebbâr’a (ö. 415/1025) göre ise,

haberin kesin bilgi kaynağı olabilmesi için aktaran şahsın o alanda zorunlu ve ciddi bir

bilgi birikimine sahip olması ve söz konusu rivayetin en az dörtten ziyade kişi tarafından

aktarılması zorunludur (Kâdî Abdülcebbâr, 2013:26, Çağlayan, 2009:65).

akıl farklıdır (Sühreverdi, 2018:571). Bu durum da göstermektedir ki mutasavvıfların

eserleri incelenirken akıl ile ilgili düşünce ve yorumları değerlendirirken aklın hangi

sınıflamasının kasdedildigini bilmek büyük önem arzetmektedir.

İbnü l-Arabî (ö. 543/1148) varoluşla ilgili hakikatleri üç başlık altında değerlendirmiştir:

Birincisi Ulvî hakikatler; bunlar akla uygun olan, akılla kavranılabilen hakikatlerdir

ma’kûlât ta denilir. İkincisi Süflî hakikatler; bunlar hislerle duyulabilen hakikatlerdir

mahsûsat da denilir.

100). Ebu Said El Harrâz (ö. 272/885), Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848 [?]) ve Muhasibi

gibi mutasavvıflar ilham konusunda onun aklın ve haberin ötesinde bir bilgi kaynağı

olduğu fikrini ileri sürmüşlerdir (Yavuz, 2000:98-100).

Tasavvuf litaratüründe ilham zaman zaman keşf kavramıyla anlı anlamda kullanılmıştır.

Şüphesiz mutasavvıflara göre keşf ve ilham mârifet elde etmede çok inemli iki kaynak

İşte mârifet bu nevi bir

tefekkürle elde edildiği için beşere ait zihni ve manevi bir faaliyettir. Allah’ın bilmesi

“ilm” kelimesi ile ifade edilirken, insanın Allah’ı tanıma eylemi ve çabası da ilm ile değil

“mârifet” ile ifade edilir (Hücvîrî, 1982:30, Yılmaz, 2007, 249-250).

Kelâbâzî’ye (ö. 380/990) göre ise eşyanın zahiri ile ilgili bilgilere ilim, bâtınını ve iç

yüzünü keşfetmek suretiyle elde edilen bilgilere mârifet denilir (Kelâbâzî, 1979:82).

Kuşeyrî (ö. 465/1072) mârifetullah kavramını tanımlarken ilim kavramını kullanmıştır.

O na göre her ilim mârifettir ve her mârifette ilimdir. Mârifet daha hususi tecrübe ve

tatbikat içerirken ilim külli ve nazaridir. Mârifet ayrıca kalbin verdigi bir bilgidir, ilim ise

aklın bir ürünüdür.

Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) de marifet kavaramı hakkında bazı açıklamalarda

bulunmuştur. O avâm ve havâssın marifetinin bir olduğunu ve marifetinde derecelerinin

olduğunu söylemiştir. O’na göre havâssın marifeti en yüksek derecedir, fakat marifetin

sonu yoktur. Çünkü ârif olanın nazarında Allah’ın (ma’ruf) sonu yoktur.

Mârifette bu şekilde büyük olunca kalbe yerleşir, ondan ayrılmaz ve o

kişinin kalbinde artık bir yakîn haline dönüşür. O zaman kulun ahlakındada değişiklikler

meydana gelerek kemâl seviyesinde bir ahlaka sahip olur. (Bağdâdî, 2018:327).

Zünnûn Ebü’l-Feyz Sevbân b. İbrâhîm el-Mısrî el-İhmîmî (ö. 245/859 [?]) mârifet

konusunda sakın iddia sahibi olma, zühdü meslek edinme ve ibadetin zahiri ile yetinme

diyerek farklı bir te’vilde bulunmuştur (Sülemî, 2018:6)

Ebû yezîd el- Bistâmî (Bâyezîd-i Bistâmî) (ö. 234/848 [?]) mârifet sahipleri konusunda

onların bu mertebeye nasıl ulaştıklarını şu şekilde açıklamıştır. Onlar kendi haklarından

vazgeçip Allah’ın hukukunu gözetmekle bu seviyeye ulaşmışlardır ifadelerinde

bulunmuştur (Sülemî, 2018:32)

Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Muâz b. Ca‘fer er-Râzî (ö. 258/872) mârifet ehli konusunda

onların yeryüzünde Allah’tan başka herşeyden uzak kalan kimselerdir şeklinde

tanımlaması vardır. Onlar hiçkimseyle ünsiyet kurmazlar, zahidler dünyada garip, ârifler

ise ahirette gariptirler. Ayrıca zâhidin dışı saf içi bulanıktır, ârifin içi saf dışı bulanıktır

demiştir (Sülemî, 2018:51).

Ebû Abdillâh Amr b. Osmân b. Küreb el-Mekkî (ö. 297/910)’ye göre mârifet; Allah’ı

daima sevmek, herdaim O’ndan korkmak, O’na yönelmek, her an O’nu anmakla meşgul

olmasıdır. Böylelikle mârifet amaçların nasıl yok edileceğini, idraklerin nasıl canlı

tutulacağını kalplerin bilmesi ve tevekkülün Allah’a doğru olmasıdır (Sülemî, 2018:107).

Kelam bilginlerinin genel kabülüne göre ortaya çıkan durum; Allah hakkındaki sıhhatli

ilme mârifet denilirken, mutasavvıfların görüşü mârifetin Allah hakkında ki sıhhatli halin

olduğu gözükmektedir. Bu durumdan dolayı Hücvîrî’ye (ö. 465/1072 [?]) göre mârifet

ilimden daha üstün olarak kabul edilir. Çünkü denilirki sıhhatli ilim olmadan sıhhatli hale

geçiş te yoktur. Yani Allah hakkında âlim olamayan, O’nun hakkında arif olamaz (Hücvîrî

1982:319-460). Ârif kavramı konusunda mutasavvıfların bazı açıklamalarına yer

vermekte fayda görmekteyiz.

Bâyezîd-i Bistâmî’ye göre ârif hakkında sorulduğu vakit, ârif için bir derece sözkonusu

değildir, onun için en büyük kazanç maruf’unu bulmasıdır. Âbid haliyle Allah’a ibadet

eder; O’na ulaşan (vâsıl olan) ârif ise halinde O’na ibadet eder şekliyle açıklamalarda

bulunmuştur. Ayrıca ârife düşen en önemli görev Allah’ın ona verdiğini Allah için

vermesi halidir demiştir (Sülemî, 2018:30).

Ebü’l-Mahfûz Ma‘rûf b. Fîrûzân el-Kerhî (ö. 200/815-16 [?]) ârif konusunda onun için

tek bir nimet yoktur; o her nimetin içerisindedir demiştir (Sülemî, 2018:30).

Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Fazl b. el-Abbâs el-Belhî (ö. 319/931) Allah’ı tanıyan

O’nunla yetinir. Zâhidler gözleriyle, ârifler ise kalpleriyle ağlarlar. Ârif hayatını günlük

yaşamak suretiyle rızkınıda günlük temin eder. Allah’ın dışındaki herşeyin kendi

bakışında eşit oldugu kimse mârifetullâha nail olur şeklinde ifadelerde bulunmuştur

(Sülemî, 2018:30).

Ebû Amr Ed-Dımaşkî (ö. 320/932) de âriflerin özelliklerine değinerek dört husustan

bahsetmiştir. Bu hususlar:siyaset, riyazet, hirâset ve riâyettir. Siyaset ve riyazet zahiri

ifade eder, hirâset ve riâyet ise bâtın ile ilgilidir. Siyaset ile kişi manevi temizliğe riyâzetle

de kişi tahkik seviyesine ulaşır.

Başlangıçta bir sistemden yoksun olan bu anlayış, öncelikle dağınık bir takım

sözler içerisinde oluşmuş sonradan nazari ve şeri deliller ile desteklenmiştir (Cevde,

1992:165). Bu gelişim süreci içinde Yeni eflatunculuk ve Gnostisizm gibi unsurlardan

etkilendiği var sayılmaktadır (Cevde, 1992:165).

Bu asırda Ebû Said el- Harrâz (ö. 272/885) ve Cüneydi Bağdadî (ö. 297/909) ile en canlı

dönemini yaşayan mârifete dayalı tasavvuf, daha sonra bir takım sûfilerce sır dolu bir hale

getirilince düşüşe geçmiş olduğu iddia edilmektedir (Cevde, 1992:165).

Sonraki mutasavvıflar, İlk sûfilerin ârif hakkında ki görüşlerini geliştirerek insan-ı kâmil

fikrine ulaşmışlardır (İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240). Mevlana Celaleddin (ö. 672/1273) gibi

bazı sûfilere göre ârif, Allah’ın bütün isim ve sıfatlarıyla kendisinde tecelli ettiği insan-ı

kâmil olarak kabul edilmiştir (Uludağ 1991:362).

Tasavvufta mârifet konusunu en sistematik biçimde inceleyen İmam Gazzâlî olmuştur. O

sistematik olarak ilk defa duyular ve akıldan şüphelenerek onları ciddi bir tahlil ve

2005:638, İbnü’l Arabi, 2011:40 ). Aynı kökten gelen cilve tecellî ile eş anlamlıdır.

İlk dönem tasavvuf eserlerinde tecelli kavramı genellikle karşıtı olan “setr-istitâr”

(perdeleme, örtü çekme; gizlenme) terimiyle birlikte kullanılmıştır. Kelâbâzî’ye (ö.

380/990) göre istitâr kul ile gaybı temaşa arasında beşerî varlığın perde olması halidir.

(ö. 350/961) de havâtır ve vesvese arasındaki farka işaret ederek havatırın doğrudan

doğruya veya bir melek aracılığı ile kalbe bırakıldığına yönelik açıklamalar da

bulunmuştur. Gazzâlî de havatır kavramı hakkında ayrıntılı bilgiler vermektedir. O

havâtırı kalpte oluşan duygu ve düşünceler diye kabul etmektedir.

Bu bilinebilirlikte Allah’ın zatı değilde sıfatları hakkında bir bilgiye karşılık gelmektedir.

Buradan da anlıyoruz ki zatın bilgisi sıfatların bilgisi olarak ele alınmıştır. İlk dönem

kelam bilginlerinin mârifetullah konusuna yaklaşımları şu şekilde olmuştur. Abdulkâhir

el- Bağdâdî (ö. 429/1037) beş duyu, akıl ve doğru haber ile birlikte ilhamı da bilgi

2018:50).

Yukarı da kısaca ifade edilen yöntemler sûfilerin bizzat tecrübe ile elde ettikleri bir

bilgidir. Onlar bu şekilde tecrübe ile elde edilen bilgilerin akli istidlâl metodu ya da bir

kaynaktan olmak suretiyle elde edilen bilgiden daha muteber olduğunu ifade etmişlerdir.

(Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) bu konu ile alakalı olarak bizim ilmimizden daha itibarlı

bir ilim olsaydı gider onu öğrenirdim şeklinde iddiada bulunmuştur (Çatak, 2012:56).

Zünnûn el- Mısrî (ö. 155/772). Ben Allah’ı onun bana kendisini tanıtmasıyla tanıdım

ifadesinde zikretmiştir (Yılmaz, 2007:249).

Mutasavvıfların Allah’ı bilme halinin gerekliliği noktasında, “ben cinleri ve insanları

ancak bana ibadet etmeleri için yarattım” (ez-Zâriyât 51/56) ayetini delil olarak kabul

olduğunu söylemişleridir” (Kuşeyrî, 2005:398, Uludağ, 2003:55).

Akıl ve naslardan tamamen bağımsız olmayan ama tamamen de bağlı olmayan bir

topluluk da vardır ki bunların öncüsüde Bâyezid-i Bistâmî (ö. 234/848 [?]) denilebilir

(Şaşa, 2018:242). Kelam âlimleri mârifetullaha ulaşma konusunda hareket noktaları âlem

ve oradan Allahın sıfatları fiilleri ve devamında zatı ilahi şeklinde bir disiplinle hareket

etmişlerdir. Mutasavvıflar doğrudan Allah’ın zatını kendilerine muhatap görmüşlerdir.